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SANOAT ISHLAB CHIQARISHINI DIVERSIFIKATSIYA QILISH JARAYONLARI VA 

QAYTA ISHLASH TARMOGʻINING RAQOBATBARDOSHLIKKA TAʼSIRI 

 

ПРОЦЕССЫ ДИВЕРСИФИКАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА И 

ВЛИЯНИЕ ОТРАСЛИ ПЕРЕРАБОТКИ ОТХОДОВ НА 

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬ. 

 

DIVERSIFICATION PROCESSES OF INDUSTRIAL PRODUCTION AND THE IMPACT 

OF THE RECYCLING INDUSTRY ON COMPETITIVENESS 

 

Raximov Davronbek Sharibjonovich  

Fargʻona davlat universiteti Jahon va mintaqa iqtisodiyoti kafedrasi oʻqituvchisi 

ORCID – 0000-0002-1306-9942  

  

Annotatsiya 

Takror ishlab chiqarishga boʻlgan  layoqatini oshib borishi tushunchasini haqida maʼlumotlar 

keltirilgan, yoqilgʻi-energetika bozorining monopollashuv darajasi 

Kalit soʻzlar: diversifikatsiya, xom ashyo sektori,  qayta ishlash sanoati, biznesga ishonch 

muhitini baholash.  

 

Представлены данные о понятии повышения способности к воспроизводству, степени 

монополизации топливно-энергетического рынка 

Ключевые слова: диверсификация, сырьевой сектор, перерабатывающая 

промышленность, оценка доверия к бизнесу. 

 

Data on the concept of increasing reproduction capacity, the degree of monopolization of the 

fuel and energy market are presented. 

Keywords: diversification, raw materials sector, processing industry, business confidence 

assessment. 

 

Sanoatning raqobatbardoshligiga ishlab chiqarishni diversifikatsiyalash va modernizatsiyalash, 

isteʼmolga tayyor va yangi mahsulot turlarini ishlab chiqarish orqali qayta ishlash sanoati tarmogʻini 

xom ashyo yetishtiruvchi tarmoqlarga qaraganda, ustuvor rivojlantirish hisobiga erishildi. 

Diversifikatsiyaning resurs konsepsiyasiga muvofiq, firmalar mavjud oʻsish salohiyatidan – 

tashkiliy qobiliyatlar yoki meros qilib olingan boshqaruv resurslaridan foydalanib, diversifikatsiya 

orqali oʻsmoqdalar. Resurs konsepsiyasining rivojlanishi firmaning oʻsish strategiyasini uning resurs 

salohiyati bilan belgilagan E.Penrouz tadqiqotlaridan boshlanadi. Bu esa ushbu konsepsiya 

tarafdorlariga (B.Vernerfelt, D.Tis, R.Ramelt, Dj.Dozi, S.Uinter, S.Montgomeri va b.) firma 

tomonidan bogʻliqli va bogʻlanmagan diversifikatsiyani tanlash nima bilan belgilanishini aniqlash 

imkonini berdi.D.Tis, R.Ramelt, Dj.Dozi va S.Uinterlar diversifikatsiya strategiyasini tanlashni 

belgilovchi “korporativ ichki kelishuvchanlik” tushunchasini kiritadilar[1; 2; 3]. Masalan, ishlab 

chiqarilayotgan mahsulotlar nuqtai nazaridan bir xil, ammo resurslar turli toifalari oʻrtasida 

korporativ ichki kelishuvchanlik turli darajasi va tarkibiga ega boʻlgan firmalar turli diversifikatsiya 

strategiyalarini amalga oshiradilar. Firmaning ichki kelishuvi mualliflar tomonidan “tayanch 

biznes”ga yoʻnaltirilishda koʻrildi.“Tayanch biznes” konsepsiyasi, oʻz navbatida, firmaning uni 

qolganlardan raqobatli farqlovchi  qobiliyatlari toʻplamini koʻzda tutadi. 

Keltirilgan maʼlumotlar 2023 yilda asosiy fondlar hajmi boʻyicha qayta ishlash sanoatining 

xom ashyo sektori ustidan 3 marta, investitsiyalar boʻyicha 17,5 marta va amortizatsiya boʻyicha 2,3 

martaga ortib boruvchi ustunligi tendensiyasini ifodalaydi (1-jadval).  
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1-jadval 

Oʻzbekiston Respublikasida xom ashyo sektori va qayta ishlash sanoati boʻyicha asosiy 

iqtisodiy koʻrsatkichlar dinamikasi va nisbati, mlrd.soʻmda, joriy narxlarda 

 
Asosiy fondlar 

Asosiy fondlarga 

investitsiyalar 
Sof foyda Amortizatsiya 

2020 2024 2020 2024 2020 2024 2020 2024 

Xom ashyo 

sektoriga 

nisbatan qayta 

ishlovchi ishlab 

chiqarishlarning 

ilgarilovchi 

koʻrsatkichlari, 

% da 

184,9 210,2 86,2 237,7 404,3 1760,8 251,0 245,6 

- mutlaq oʻsish, 

mlrd.s. 

21967 63874,1 -1965,7 32408,8 10562,9 28165,1 12347,8 29035,2 

- oʻsimning 

ortishi, % da 

100 290,8 100 1748,7 100 266,6 100 235,1 

 

Natijada respublika iqtisodiyoti nafaqat tabiiy, balki oʻzlashtirilgan raqobat ustunliklarini 

hisobga olishga asoslangan samarali tovar ishlab chiqarish uchun sifatli oʻz-oʻzini tashkil 

qiluvchilarning shakllanib borayotganligi tufayli takror ishlab chiqarishga boʻlgan  layoqati oshib 

bormoqda. 2020 yilga nisbatan 2024 yilda iqtisodiyot raqobatbardoshligining ortishi  makroiqtisodiy 

muhitning yaxshilanib borayotganligi bilan  bogʻliqdir. Bu esa keyingi yillarda tabiiy 

monopoliyalarni cheklash, ragʻbatlantiruvchi va aniq yoʻnaltirilgan davlat sanoat-texnikaviy 

siyosatining olib borilayotganligi hamda iqtisodiy-ijtimoiy yoʻnaltirilganlik evaziga yaratilayotgan 

imtiyozlardan yetarli foydalanilishida oʻz ifodasini topadi.  

Kapitalning xom ashyo va qayta ishlash sektorlari oʻrtasida taqsimlanishi mamlakat 

iqtisodiyotining diversifikatsiyalashuviga olib keluvchi asosiy institutsional sharoitlar  hisoblanadi: 

- uglevodorod xom ashyosi bozorining moliya-byudjet tizimi orqali qoʻllab-

quvvatlanayotganligi; 

- bozor tadbirkorlik faolligiga bosim berayotgan va investitsiya qoʻshilmalarining innovatsion 

yoʻnaltirilganligini qoʻllab-quvvatlayotgan samarali soliq-moliya tizimi; 

- yangi yuzaga kelayotgan tabaqalashuv, jahon bozorlari va iqtisodiy ittifoqlarning (JST, 

YEOII, ATES, IHTT va b.) integratsiyalashuvi sharoitida taqqoslama raqobat ustunliklaridan 

foydalanish boʻyicha koʻrilayotgan choralar; 

- ichki va tashqi bozorlardagi raqobatni hisobga olib, milliy qayta ishlovchi sanoat mahsulotlari 

ishlab chiqarishining davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlanishi.  

Raqobatni rivojlantirish boʻyicha boshqaruv yoʻnalishlariga qaramasdan, oʻzaro 

muvozanatlashgan makroiqtisodiy dinamikani taʼminlash va ichki iqtisodiy muhitni 

barqarorlashtirish,  bozor munosabatlarini erkinlashtirish borasidagi islohotlar orqali jamoatchilik 

talabiga ega boʻlgan, milliy biznes hamjamiyati obyektiv ehtiyojlarini ham, tashqi bozor sharoitlarini 

ham hisobga oladigan ijobiy natijaga erishish mumkin boʻladi. Oʻzbekiston Raqobatbardoshlik 

indeksida 154 davlat orasida 0,017 indeks bilan 89-oʻrinni egalladi va reytingdagi oʻrnini 5 pogʻonaga 

yaxshiladi, bu esa mamlakatimizga sanoat rivojlanishi kvantli oʻrtacha boʻlgan davlatlar toifasiga 

kirish imkonini berdi (indeks metodologiyasiga koʻra). 6 ta indikator boʻyicha ijobiy oʻzgarishlar 

qayd etilgan boʻlsa, 2 ta indikator boʻyicha koʻrsatkichlar pasaygan. 

Yoqilgʻi-energetika bozorining monopollashuv darajasi haddan tashqari yuqori: 

“Urgenchtransgaz” UK, “Oʻzbekgidroenergo”AJ, “Issiqlik elektr stansiyalari”AJ, “Oʻzbekiston 

milliy elektr tarmoqlari”AJ, “Hududiy elektr tarmoqlari”AJ, “Oʻzbekneftgaz” AJ, “Oʻztransgaz” AJ, 

“Hududgaztaʼminot” AJ, “Maxsusenergogaz” AJ, “Oʻzbekiston temir yoʻllari”AJ, “Oʻzbekiston 

pochtasi” AJ, “Tuyamuyun-Nukus mintaqalararo suv quvuridan foydalanish boshqarmasi”DUK, 
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“Damxoʻja mintaqalararo suv quvurlaridan foydalanish boshqarmasi”DUK, Toshkent viloyati 

Chimgan-Chorbogʻ rekreatsion hududiy mintaqalararo suv quvurlaridan foydalanish 

boshqarmasi”DUK, “Oʻzaeronavigatsiya”DUK yoqilgʻi-energetika xom ashyosi ichki bozorida 

yetakchi oʻrin egallaydi, ularning jami ulushi 70% dan ortadi. Shu singari vaziyat tashqi bozor uchun 

ham xosdir.  

Davlat ishtirokidagi neft-gaz tarmoqlarining yuqori monopollashuv darajasiga qaramasdan, 

ular daromadlarining oʻsishi joriy byudjet xarajatlarini va boshqa tarmoqlardan soliq tushumlari 

mutlaq oʻsimining pasayishini qoplashni toʻxtatdi. 2011-2022 yillarda boshqa tarmoqlardan soliq 

tushumlari ulushi ikki baravar kamaydi. Bu davlatning neft-gaz kompaniyalaridan soliqlar hisobiga 

byudjet sarflarini qoplash siyosatini davom ettirayotganidan dalolat beradi. 

Yangi Oʻzbekiston taraqqiyot strategiyasiga muvofiq, 2022-2026 yillarda yuqorida taʼkidlab 

oʻtilgan yoʻnalishlarda hayotga tatbiq etilgan islohotlarni samarali davom ettirish, mavjud resurs va 

imkoniyatlarni safarbar etgan holda, aholi jon boshiga toʻgʻri keladigan yalpi ichki mahsulot hajmini 

yanada oshirish, 2030 yilga borib esa jon boshiga hisoblaganda, Oʻzbekistonning aholi daromadlari 

oʻrtacha koʻrsatkichdan yuqori boʻlgan davlatlar qatoriga kirishi maqsad qilingan.  

2-jadval 

2024 yilning IV-choragida biznesga ishonch muhitini baholash, % da 

 Oʻtgan yilning shu davriga nisbatan joriy 

davrdagi oʻzgarishlar 

Koʻpayish 

(yaxshilanish) 

oʻzgarishsiz Kamayish 

(yomonlashish) 

Korxonaning umumiy aylanmasi 49,4 40,0 10,6 

Band boʻlganlar soni 28,3 64,5 7,2 

Sotilgan mahsulot (tovarlar, ishlar va 

xizmatlar) uchun narx 

41,2 53,3 5,5 

Moliyaviy mablagʻlar: oʻz, kredit va 

qarz mablagʻlari 

32,0 61,0 7,0 

Raqobat muhiti 41,9 53,7 4,4 

  Yaqin 3 oyda oʻzgarishlar istiqboli 

Korxonaning umumiy aylanmasi 52,8 42,8 4,4 

Band boʻlganlar soni 33,3 63,0 3,7 

Sotilgan mahsulot (tovarlar, ishlar va 

xizmatlar) uchun narx 

42,7 53,6 3,7 

Moliyaviy mablagʻlar: oʻz, kredit va 

qarz mablagʻlari 

36,6 58,5 4,9 

Raqobat muhiti 44,0 52,6 3,4 

 Jadvaldan koʻrinadiki mamlakatda raqobat muhiti oʻtgan yilgi shu davriga nisbatan ijobiy 

tendensiyaga ega boʻlgan. 

Bunga esa xususiy sektorni ragʻbatlantirish va uning ulushini oshirish, toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy 

investitsiyalarni jalb etish hamda drayver sohalarda klaster tizimini rivojlantirish orqali erishish 

koʻzda tutilgan. Oʻz oʻrnida aytish kerakki, iqtisodiyotdagi yetakchi tarmoqlarning samarali va jadal 

rivojlanishi mamlakatdagi YAIM hajmining ortishiga, yaʼni aholi jon boshiga toʻgʻri keladigan ichki 

mahsulot hajmining koʻpayishiga olib keladi.  

Iqtisodiyotning xom ashyo va qayta ishlovchi tarmoqlaridagi soliq bosimini tenglashtirish 

uchun soliq tizimi global manevri biznes hamjamiyat taklifiga koʻra, quyidagilardan iborat boʻlishi 

kerak: 

- qazib oluvchi sektorga ish haqidan sugʻurta toʻlovlarini oshirish va ushbu koʻrsatkichni qayta 

ishlovchi sanoat uchun mutanosib ravishda pasaytirish hisobiga sektorlar boʻyicha soliq 

stavkalarining ifodali  tabaqalashuvidan; 

- innovatsion yoʻnalishdagi qayta ishlovchi ishlab chiqarishda QQS ni pasaytirish, vaqt 

boʻyicha emas, balki bozor raqobatbardoshligiga ega va eksport qilinayotgan mahsulotdagi ulushidan 

kelib chiqib, soliq taʼtillarini kiritish. 
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Ishlab chiqaruvchiga soliq toʻsigʻini umumiy pasaytirish zarurati turli ishlab chiqarishlar va 

iqtisodiyot sektorlari uchun soliq imtiyozlari va preferensiyalarining oddiy tartiblangan taqdim 

etilishi bilan hal qilinmaydi. Butun soliq siyosatini uning, birinchi navbatdagi, fiskal yoʻnalishidan 

innovatsion tarkibiy qismiga urgʻu bergan holda biznes uchun sezilarli iqtisodiy faollikni 

ragʻbatlantirishga tubdan qayta yoʻnaltirish zarur.Statistik maʼlumotlarga koʻra, biznesga  jami 

amaldagi soliq yuki Oʻzbekiston Respublikasida hozirgi vaqtda AQSH va gʻarb iqtisodiyotidagi 40-

45% oʻrniga 20-25% ni tashkil  etadi[1]. 

Jahon banki baholashlariga koʻra, u 50,7% oraligʻida turibdi, bu rasmiy baholashlardan (33-

35%) 1,5 martaga ortib ketadi, neft-gaz sektorini hisobga olmaganda, 24,3%, bu Kanada, Buyuk 

Britaniya, Yangi Zelandiya, Shveysariyadagiga nisbatan yuqori[4].. Xorijiy tajriba koʻrsatishicha, 

yuqori stavkalar byudjetlarning toʻldirilishiga toʻsqinlik qiladi va aksincha, soliqlardan qochishni 

ragʻbatlantiradi. Oʻzbekistonda biznesga soliq yuki Xitoy, Kanada, Germaniyadagiga nisbatan past, 

buning natijasida ishlab chiqarishni u yerda joylashtirish foydaliroq, bu esa Oʻzbekistonda noxom 

ashyo tovarlari eksportini ragʻbatlantirishga koʻmaklashadi. Jumladan, eksportyorlarni xom ashyo 

bilan uzluksiz taʼminlash, aylanma mablagʻlar ajratish, kredit, bojxona va soliq boʻyicha qoʻshimcha 

imtiyozlar joriy etiladi. 
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